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‘ई–प्रोसीड िंग्स’ पर डिप्पणी 

Note on ‘e-Proceedings’ 

(अिंतरराष्ट्रीय कररधरन व केन्द्रीय प्रभरर के मुद्दों के डिए) 

(For cases under International Taxation and Central Charges) 

   
1. ई-गवर्नेंस पहल के एक भाग के रूप में, इलेक्ट्रॉनर्नक रूप से नर्नर्ाारण कार्ावानहर्ों के संचालर्न के नलए, आर्कर नवभाग र्न े

‘ई–प्रोसीन ंग्स’ सनुवर्ा नवकनसत की ह।ै र्ह नर्नर्ााररती व नवभाग के बीच, नबर्ना परेशार्नी के, इलेक्ट्रॉनर्नक माध्र्म से, आर्कर 

कार्ाालर् के दौरे की आवश्र्कता के नबर्ना, नर्नर्ाारण कार्ावाही के संचालर्न के नलए संचार का एक सरल तरीका ह।ै नर्नर्ाारण 

कार्ावाही अब कागज रनहत हो गई ह ैअतः र्ह र्नई सनुवर्ा पर्ाावरण अर्नुकूल भी ह।ै 

 

As a part of e-governance initiative, to facilitate conduct of assessment proceedings 

electronically, Income-tax Department has developed the ‘e-Proceedings’ facility. It is a 

simple way of communication between the Department and assessee in a hassle-free 

manner, through electronic means, without the necessity to visit Income-tax Office for 

conduct of assessment proceedings. This new facility is also environment friendly as 

assessment proceedings have now become paperless. 

 

2. ‘ई–प्रोसीन ंग्स’ सनुवर्ा के माध्र्म से नर्नर्ाारण कार्ावाही में, नर्नर्ाारण अनर्कारी द्वारा नर्नर्ाारीनतर्ों के ई-फाइनलंग खाते में 

पत्र, र्नोनिस, प्रश्नावली, आदशे आनद का सहज प्रवाह होता ह।ै नवभागीर् संचार प्राप्त होर्न ेपर, नर्नर्ााररती ई-फाइनलंग पोिाल 

पर, अपर्नी प्रनतनिर्ा संलग्र्नक, र्नद कोई ह,ै के साथ, अपलो  करके प्रस्ततु करर्न ेमें सक्षम ह।ै नर्नर्ााररती द्वारा प्रस्तुत 

प्रनतनिर्ा नर्नर्ाारण अनर्कारी द्वारा भी इलेक्ट्रॉनर्नक रूप से दखेी जाती ह।ै इस प्रकार, कर दाता के बहमुलू्र् समर् को बचार्न े

के अलावा , ‘ई–प्रोसीन ंग्स’ नर्नर्ाारण कार्ावाही के दौरार्न नवभागीर् प्रश्नों के जवाब 24X7 कभी भी / कहीं भी दरे्ने के नलए  

सनुवर्ा भी प्रदार्न करता ह।ै 

 

 In assessment proceedings through the ‘e-Proceedings’ functionality, there is a seamless 

flow of letters, notices, questionnaires, orders etc. from Assessing Officer to assessees’ e-

Filing account. On receipt of Departmental communication, assessee is able to submit his 

response along with attachments, if any, by uploading the same on the e-Filing portal. The 

response submitted by the assessee is also viewed by the Assessing Officer electronically. 

Thus, besides saving precious time of the taxpayer, ‘e-Proceedings’ also provides a 24X7 

anytime/anywhere convenient facility to submit response to the Departmental queries in 

course of assessment proceedings. 
 

3. ‘ई–प्रोसीन ंग्स’ सनुवर्ा के माध्र्म से की जा रही कार्ावाही में, नर्नर्ााररती अपर्ने ई-फाइनलंग खात ेमें नर्नर्ाारण कार्ावाही के 

दौरार्न प्रस्तुत नकए गए सभी ई-सबनमशर्न की परूी जार्नकारी रखता ह,ै जो नक संदभा और ररका ा उद्देश्र्ों के नलए बहतु उपर्ोगी 

ह।ै 

 In proceedings being carried out through the ‘e-Proceedings’ facility, assessee retains 

complete information of all e-submissions made during the course of assessment 

proceedings in his e-filing account, which is very useful for reference & record purposes. 

 

4. ‘ई–प्रोसीन ंग्स’ के मामलों में, नर्नम्र्ननलनखत नस्थनत में व्र्निगत सरु्नवाई / उपनस्थनत हो सकती ह:ै 

I. जहां खातों की जाचं की जार्नी ह;ै र्ा 

II. जहां आर्कर अनर्नर्नर्म, 1961 की र्ारा 131 का प्रावर्ार्न लाग ूनकर्ा गर्ा ह;ै र्ा 

III. जहां गवाह की परीक्षा नर्नर्ााररती र्ा नर्नर्ाारण अनर्कारी द्वारा की जार्नी ह;ै र्ा 

IV. जहां नकसी भी प्रनतकूल दृनिकोण पर नवचार करर्न ेके नलए कारण बताओ र्नोनिस जारी नकर्ा जाता ह ैऔर नर्नर्ााररती 

मामल ेको समझार्ने के नलए व्र्निगत सरु्नवाई के नलए अर्नरुोर् करता ह।ै 
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In cases under ‘e-Proceedings’, physical hearing/attendance may take place in following 

situation(s): 

I. where books of accounts have to be examined; or 

II. where provision of section 131 of Income-tax Act, 1961 has been invoked; or   

III. where examination of witness is to be made by assessee or Assessing Officer; or 

IV. where a show-cause notice contemplating any adverse view is issued and assessee 

requests for personal hearing to explain the matter. 

 

5. जैसा की ऊपर उल्लेख नकर्ा गर्ा ह,ै र्नोनिस की प्रनतनिर्ा, र्नद कोई हो, तो नर्नर्ााररती द्वारा ‘ई–प्रोसीन ंग्स’ सनुवर्ा के 

माध्र्म से नर्नर्ाारण अनर्कारी को प्रस्तुत की जार्नी ह।ै 

The response to the notice, if any, is to be submitted to the Assessing Officer by the 

assessee through ‘e-Proceedings’ facility, as mentioned above. 

 

6. ऐसे कर दाता अर्नुकूल उपार् र्न ेनर्नर्ााररती के नलए अर्नपुालर्न बोझ को काफी हद तक कम कर नदर्ा ह।ै नजर्न नर्नर्ाारीनतर्ों के 

पास अभी तक ई-फाइनलंग खाता र्नहीं ह,ै उर्नसे अर्नरुोर् ह ैनक वे वेबसाइि https://www.incometax.gov.in  के होम 

पेज पर जाकर खदु को पंजीकृत करवाएं। 

This taxpayer friendly measure has substantially reduced the compliance burden for 

assessees. The assessees who do not yet have an e-Filing account, are requested to get 

themselves registered by visiting the home page of website https://www.incometax.gov.in .  

   

****** 

 

  

https://www.incometax.gov.in/
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‘पहचरन डवहीन डनधरारण’ पर डिप्पणी  

Note on ‘Faceless-Assessment’ 

 
(पहचरन डवहीन डनधरारण के अन्द्तर्ात मुद्दों के डिए) 

(For cases under faceless assessment) 

 
पहचार्न नवहीर्न नर्नर्ाारण दशे में एक कुशल और पारदशी कर व्र्वस्था लार्न ेकी नदशा में एक अगला कदम ह।ै पहचार्न नवहीर्न नर्नर्ाारण की 

मखु्र् नवशेषताए ंइस प्रकार हैं: 

Faceless Assessment is a step forward towards bringing in an efficient and transparent tax regime in 

the country. The salient features of Faceless Assessment are as under: 

 

i. कें द्रीकृत तरीके से पहचार्न नवहीर्न नर्नर्ाारण कार्ावाही के संचालर्न को सनुवर्ाजर्नक बर्नार्ने के नलए एक राष्ट्रीर् पहचार्न नवहीर्न 

नर्नर्ाारण कें द्र (रापनवनर्नके) की स्थापर्ना की गर्ी ह।ै 

A National Faceless Assessment Centre (NaFAC) has been set up to facilitate the conduct of 

Faceless Assessment proceedings in a centralized manner. 

 

ii. इसके अलावा पहचार्न नवहीर्न नर्नर्ाारण के संचालर्न को सनुवर्ाजर्नक बर्नार्न ेके नलए  नवनभन्र्न नर्नर्ाारण इकाइर्ााँ, सत्र्ापर्न इकाइर्ााँ, 

तकर्नीकी इकाइर्ााँ, समीक्षा इकाइर्ााँ स्थानपत की गई हैं। 

Further to facilitate the conduct of Faceless Assessment various Assessment Units, 

Verification Units, Technical Units, Review Units have been set-up. 

 

iii. पहचार्न नवहीर्न बर्नार्न ेके उद्देश्र् से नर्नर्ााररती र्ा नकसी अन्र् व्र्नि के साथ सभी संचार इलेक्ट्रॉनर्नक माध्र्म में नकए जाएगंे। 

All communication with the assessee or any other person for the purpose of making faceless 

shall be made in electronic mode. 

 

iv. एक इलके्ट्रॉनर्नक ररकॉ ा को इलेक्ट्रॉनर्नक संचार के माध्र्म से भेजकर रापनवनर्नके द्वारा प्रमानणत नकर्ा जाएगा, जबनक एक 

इलेक्ट्रॉनर्नक ररकॉ ा को संबंनर्त इकाइर्ों द्वारा उर्नके न नजिल हस्ताक्षर द्वारा प्रमानणत नकर्ा जाएगा। नर्नर्ााररती र्ा नकसी अन्र् 

व्र्नि द्वारा उदू्भत एक इलेक्ट्रॉनर्नक ररकॉ ा उसके द्वारा न नजिल हस्ताक्षर के माध्र्म से प्रमानणत नकर्ा जाएगा, र्नद उससे नर्नर्मों 

के अर्ीर्न न नजिल हस्ताक्षर द्वारा, और नकसी अन्र् मामल ेमें उसके न नजिल हस्ताक्षर करके र्ा इलेक्ट्रॉनर्नक सत्र्ापर्न कूि के 

अर्ीर्न अपर्नी नववरणी प्रस्ततु करर्ना अपेनक्षत हो । 

An electronic record shall be authenticated by the NaFAC by sending it through electronic 

communication while an electronic record shall be authenticated by respective Units by their 

digital signature. An electronic record originated by the assessee or any other person shall be 

authenticated by affixing his digital signature if he is required under the rules to furnish his 

return of income under digital signature and in any other case affixing his digital signature 

or under electronic verification code. 

 

v. प्रत्रे्क र्नोनिस र्ा आदशे र्ा कोई अन्र् इलेक्ट्रॉनर्नक संचार नर्नर्ााररती को नर्नम्र्न माध्र्म से नदर्ा जाएगा –  

(क) नर्नर्ााररती के पंजीकृत खाते में उसकी एक प्रमानणत प्रनत उपलब्र् कराकर; र्ा 

(ख) नर्नर्ााररती र्ा उसके अनर्कृत प्रनतनर्ननर् के पंजीकृत ई मले पत ेपर उसकी एक प्रमानणत प्रनत भेजकर; र्ा 

(ग) नर्नर्ााररती के मोबाइल ऐप पर एक प्रमानणत प्रनत अपलो  करके और एक वास्तनवक समर् सचूर्ना भेजकर; 

 

Every notice, order or any other electronic communication shall be delivered to the assessee 

by way of – 

a) Placing an authenticated copy thereof in the assessee’s registered account or 
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b) Sending an authenticated copy thereof to the registered e-mail address of the assessee or 

his authorized representative or 

c) Uploading an authenticated copy on the assessee’s Mobile App and followed by a real 

time alert. 

 

vi. नर्नर्ााररती अपर्न ेपंजीकृत खाते के माध्र्म से नकसी भी र्नोनिस र्ा आदशे र्ा नकसी अन्र् इलेक्ट्रॉनर्नक संचार के नलए ई-फाइनलंग 

वेबसाइि https://www.incometax.gov.in पर अपर्नी प्रनतनिर्ा दजा करेगा, और एक बार राष्ट्रीर् पहचार्न नवहीर्न नर्नर्ाारण 

कें द्र द्वारा पावती, नजसमें प्रनतनिर्ा के सफलतापवूाक प्रस्ततु करर्ने पर उत्पन्र्न हशै पररणाम ह,ै भेजी जाती ह ैतो प्रनतनिर्ा को 

प्रमानणत मार्ना जाएगा ; 

The assessee shall file his response to any notice or order or any other electronic 

communication through his registered account on the e-filing website www.incometax.gov.in 

and once an acknowledgement is sent by the National Faceless Assessment Centre containing 

the hash result generated upon successful submission of response, the response shall be 

deemed to be authorized. 

 

vii. नकसी व्र्नि को व्र्निगत रूप से र्ा अनर्कृत प्रनतनर्ननर् के माध्र्म से कें द्र र्ा नकसी इकाई के समक्ष उपनस्थत होर्ने की 

आवश्र्कता र्नहीं ह ै। र्नद आवश्र्क हो तो व्र्निगत सरु्नवाई नर्नम्र्न नस्थनतर्ों में, तकर्नीकी रूप से साध्र् सीमा तक वीन र्ो 

कॉन्रें नसंग अथवा वीन र्ो िेलीफोर्नी के माध्र्म से आर्ोनजत की जाएगी: 

A person is not required to appear before the Centre or any unit either personally or through 

authorized representative. Personal hearing, if required, shall be conducted through video 

conferencing or video telephony, to the extent technologically feasible, in following 

situation(s): 

i. ऐसे मामले में जहा ंआर् र्ा हानर्न में संशोर्र्न प्रस्तानवत ह,ै नर्नर्ााररती र्ा उसका अनर्कृत प्रनतनर्ननर्, जैसा भी मामला 

हो, ई-फाइनलगं पोिाल www.incometax.gov.in पर व्र्निगत सरु्नवाई के नलए नर्नवेदर्न कर सकता ह ैतानक संबंनर्त 

इकाई के आर्कर प्रानर्करण के समक्ष अपर्ना मौनखक उत्तर द ेसके र्ा अपर्ना मामला प्रस्तुत कर सके और संबंनर्त 

इकाई के आर्कर प्रानर्करण ऐसी सरु्नवाई की अर्नुमनत प्रदार्न करेंगे। ( व्यक्तिगत सनुवाई का नर्नवेदर्न करने की प्रक्तिया 

इस नोट के अंत में उपलब्ध ह।ै)  

In a case where a variation is proposed in the income or loss returned, the assessee or 

his authorized representative, as the case may be, may request for personal hearing 

on the e-filing portal www.incometax.gov.in so as to make his oral submissions or 

present his case before the income-tax authority of the relevant unit and the income-

tax authority of the relevant unit shall allow such hearing.( Procedure for seeking of 

personal hearing is available at the end of this note.) 
 

ii. जहां नर्नर्ााररती र्ा नकसी अन्र् व्र्नि (अनर्नर्नर्म की र्ारा 133क के तहत सवेक्षण के दौरार्न दजा नकए गए बर्ार्न के 

अलावा) के बर्ार्न की कोई जाचं र्ा बर्ार्न दजा करर्ना आवश्र्क ह।ै 

Where any examination or recording of the statement of the assessee or any other 

person (other than statement recorded in the cause of survey under section 133A of 

the Act) is required. 
 

viii. प्रर्ार्न मखु्र् आर्कर आर्िु (रापनवनर्नके), मलू्र्ांकर्न के नकसी भी स्तर पर, र्नद आवश्र्क समझता ह,ै तो बो ा के पवूा अर्नुमोदर्न 

से ऐसे मामले को उस मामल ेपर अनर्कार क्षते्र वाले नर्नर्ाारण अनर्कारी को स्थार्नांतररत कर सकता ह।ै 

Pr.CCIT(NaFAC) may, at any stage of the assessment, if considered necessary, transfer the 

case to the Assessing Officer having jurisdiction over such case, with the prior approval of 

the Board. 

 

   अनर्क जार्नकारी के नलए, कृपर्ा अनर्नर्नर्म की र्ारा 144 ख www.incometaxindia.gov.in पर दखेें। 

       For further details, please refer to Section 144B of the Act at www.incometaxindia.gov.in. 

 

 

https://www.incometax.gov.in/
http://www.incometax.gov.inn/
http://www.incometax.gov.in/
http://www.incometax.gov.in/
http://www.incometaxindia.gov.in/
http://www.incometaxindia.gov.in/
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व्यक्तिगि सुनवाई का निवेदि करन ेकी प्रक्रिया 
 

1. वीडियो काांफ़्रें ससांग के माध्यम से व्यक्तिगि सुनवाई का अनुरोध 

• चरण 1:  ननधााररिी 'ई-फ़ाइस ांग' पोर्ा  www.incometax.gov.in पर  ॉगऑन करें। 
• चरण 2: ननधााररिी " ांबिि कारावाइयााँ" मेन्य ूके अांिगाि "ई-कायावाही" का चयन करें। कायावाही ब्यौरे को 

िीन रै्ि के िहि वगीकृि क्रकया गया है - "स्वयां", "अन्य पनै/रै्न का" और "प्राधधकृि प्रनिननधध के रूप 
में"  ननधााररिी प्रयोज्य रै्ि का चयन कर सकिे हैं।  

• चरण 3: कायावाही का ब्यौरा, जैस ेकायावाही का नाम, ननधाारण वर्ा, पनै, कायावाही पररसीमा की निधि, 

कायावाही की समापन निधि दिखान ेवा ी एक स्िीन दिखाई िेगी।  
• चरण 4:ननधााररिी  सूचना का ब्यौरा िेखन ेके स ए, कायावाही के "सूचना िेखें" िर्न पर क्त क करें। कायावाही 

का अनिररति ब्यौरा जैस े सूचना/ सांचार सांिर्ा आई.िी., सूचना अनुर्ाग, सूचना वववरण, िस्िावेज़ की 
आई.िी., सूचना जारी करन ेकी निधि, प्रनिक्रिया की ननयि निधि प्रिसशाि की जाएगी। 

• चरण 5: ननधााररिी क्रकसी ववशेर् सूचना के सामने "वीडियो कॉन्फ़्रें ससांग खोजें" िर्न पर क्त क करें। सूचना 
के ब्यौरे के साि एक नई स्िीन खु ेगी। ननधााररिी फ़ील्ि 'वीडियो कॉन्रें स का निवेदि का कारण' के 
िहि ड्रॉप-िाउन मेन्य ू से उपयुति मि का चयन करें, रे्तस्र्िॉतस में कारण का ब्यौरा िजा करें और 
सुसांगि िस्िावजे़ सां ग्न करें (यदि कोई हो)। 
नोर्: "वीडियो कॉन्फ़्रें स का निवदेि करें" िर्न केव  फ़ेस ेस असेसमेंर् माम ों के िहि, ननधााररिी/िीसरे 
पक्ष को जारी धारा 131(1)(b) के िहि कारण ििाओ नोदर्स/समन के सांिांध में उप ब्ध होगा। 

• चरण 6: ननधााररिी "जमा करे" िर्न पर क्त क करे। सफ िापूवाक अनुरोध जमा होन ेके पुष्र्ीकरण का 
एक सांिेश प्रिसशाि होगा। 
 

2. फ़ेस ेस असेसमेंर् यूननर् द्वारा वीडियो कॉन्फ़्रें ससांग अनुरोध की स्वीकृनि के िाि 

• फेस ेस असेसमेंर् यनूनर् के ररकॉिा पर उप ब्ध ननधााररिी की ईमे  आईिी  पर 'वी.सी. शेड्यलू्ि' पत्र र्जेा 
जाएगा और ननधााररिी स्विांत्र रूप से आयकर ई-फ़ाईस ांग पोर्ा  से 'वी.सी. शेड्यूल्ि' पत्र र्ी िाउन ोि कर 
सकिा है। 'वी.सी. शेड्यूल्ि' पत्र में ननधााररि निधि और समय ििा वीडियो कॉन्रें ससांग URL का ब्यौरा 
होगा।  

• ई-कायावाही रै्ि के िहि 'वीडियो कॉन्फ़्रें ससांग' की स्िीन पर, ननधााररिी िि  ेहुए स्रे्र्स को 'स्वीकृि' के रूप 
में और वी.सी. की ननधााररि निधि और समय िेख पाएांगे।   

• वीडियो कॉन्फ़्रें ससांग का स ांक एस.एम.एस. द्वारा र्ी शेयर क्रकया जाएगा और इसे ई-फ़ाइस ांग पोर्ा  पर 
र्ी अपिेर् कर दिया जाएगा। 
 

3. वीडियो कॉन्फ़्रें ससांग अनुरोध को स्िधगि करने का निवदेि 
• वीडियो कॉन्फ़्रें ससांग के माध्यम से व्यक्तिगि सुनवाई के स ए चरण 1 से 4 का अनुसरण करें 
• चरण 5: ननधााररिी ववननदिाष्र् सूचना के सामने "वीडियो कॉन्फ़्रें ससांग खोजें" िर्न पर क्त क करें। पह े 

सिसमर् क्रकए गए अनुरोध के ब्यौरे के साि एक नई स्िीन खु ेगी। ननधााररिी 'वीडियो कॉन्फ़्रें ससांग के 
स्िगन का निवदेि करें' िर्न पर क्त क करें। 

• चरण 6: ननधााररिी 'वीडियो कॉन्रें स को स्िधगि करने के निवदेि का कारण' चनु ेििा उससे सांिांधधि 
ब्यौरा िजा करें और अनुरोध जमा करें। 
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• एक िार फेस ेस असेसमेंर् यूननर् द्वारा स्िगन अनुरोध को स्वीकृनि सम न ेके िाि, अपिरेे्ि स्रे्र्स 
के साि नया  ाइन मि, वी.सी. ननधााररि निधि और समय, अन्य ब्यौरे के साि स ांक ई-कायावाही रै्ि 
के िहि ई-फ़ाइस ांग पोर्ा  में प्रिसशाि क्रकया जाएगा। 

दर्प्पणी: 
• वीडियो कॉन्फ़्रें स के माध्यम से व्यक्तिगि सुनवाई के सफ  सांचा न के िाि, वीडियो कॉन्फ़्रें स का ररकॉडििंग स ांक, 

ई-फ़ाइस ांग पोर्ा  पर ई-कायावाही मेन्य ूके िहि उप ब्ध होगा। 
• वीडियो कॉन्फ़्रें स के स्िगन का अनुरोध केव  एक िार क्रकया जा सकिा है और यह अनुरोध वीडियो कॉन्फ़्रें स के 

ननधााररि समय या प्रनिक्रिया की ननयि निधि, जो र्ी पह  ेहो, िक क्रकया जा सकिा है। 

 

Procedure for seeking personal hearing 
 

1. Seeking personal hearing through Video Conferencing 

• Step 1: The Assessee shall Logon to the ‘e-Filing’ portal www.incometax.gov.in  

• Step 2: The Assessee shall select "e-Proceeding" under "Pending Actions" menu. Proceeding 

details are classified under three tabs "Self", "Of Other PAN/TAN" & "As Authorized 

Representative”. The Assessee can select applicable tab.  

• Step 3:  A screen showing details of proceedings such as proceeding name, assessment year, 

PAN, proceeding limitation date, proceeding closure date will appear.  

• Step 4: The Assessee shall click on "View Notice" button of proceeding to view notice 

details. Additional proceeding details such as notice/communication reference id, notice 

section, notice description, document id, notice issue date, response due date, will be 

displayed. 

• Step 5: The Assessee shall click on “Seek Video Conferencing” button against a particular 

notice. A new screen will open with details of notice. The Assessee shall select appropriate 

item from drop-down menu under the ‘Reason for seeking video conferencing’ field, enter 

details of the reason in the textbox and attach relevant document (if any).   

Note: “Seek Video Conferencing” button will be available only in respect of Show-cause 

notice/Summons u/s 131(1)(b) issued to Assessee/third party in cases under faceless 

assessment. 

• Step 6: The Assessee shall click on “Submit” button. A success message will be displayed 

confirming the submission of request. 

 
2. Post approval of Video Conferencing Request by Faceless Assessment Unit 

• ‘VC Scheduled’ letter shall be served on the email id of the Assessee available on records 

with Faceless Assessment Unit and the Assessee can also independently download ‘VC 

Scheduled’ letter from Income Tax e-Filing portal. ‘VC Scheduled’ letter will contain details 

of scheduled Date & time and Video conferencing URL.  

• On the ‘Video Conferencing’ screen under e-Proceedings tab, the Assessee shall be able to 

see changed status as ‘Approved’ & VC Scheduled Date & Time.  

• Video conferencing link shall also be shared by SMS and same will also be updated on e-

filing portal. 

 
3. Seeking adjournment of Video Conferencing Request 

• Follow steps 1 to 4 of Seeking personal hearing through Video Conferencing 
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• Step 5: The Assessee shall click on “Seek Video Conferencing” button against a specific 

notice. A new screen will open with details of earlier submitted request. The assessee shall 

click on ‘Seek Adjournment of video conferencing’ button. 

• Step 6: The Assessee shall select ‘Reason for Seeking adjournment of Video 

Conferencing’ and enter relevant details and submit request. 

• Once the adjournment request is approved by the Faceless Assessment Unit, new line item 

with Updated status, VC Scheduled Date & Time, Link along with other details be 

displayed in e-Filing portal under e-Proceedings tab. 

Note: 

• After successful conduct of personal hearing through Video Conferencing, Video conferencing 

Recording link will be available on e-Filing portal under e-Proceedings menu. 

• Video conferencing adjournment can be sought only once for a notice and the same can be sought 

up to the VC Scheduled time or response due date, whichever is earlier. 

 

****** 

 

 

  


